
 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
ISTITUTO COMPRENSIVO DEL PO  

Scuola dell’Infanzia- Primaria- Secondaria di I grado 
Via Bonazzi, 9_ 46035 OSTIGLIA (MN) _ TEL 0386/802030 - FAX 0386/802086 

e-mail: mnic820005@istruzione.it - sito web: www.icdelpo.edu.it 
Codice IPA: istsc_mnic820005 - Codice Univoco Ufficio: UF0G04   CF: 93034950209 - CM: MNIC820005 

 
Data e Prot. elettronico vedi segnatura 
                                                    Agli atti  

CIG:B96C1EB70E                                                 
All’albo di Istituto  

      All’Amministrazione trasparente del sito 
       

 
OGGETTO:  Determina semplificata direttamente affidativa per il rinnovo 

  di Nuvola “Amministrazione Digitale dal 01.01.2026 al 31.12.2026 
                    ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023                          

per un importo di € 1.275,00 esclusa IVA 22% 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo 
regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;
   

VISTO la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 
riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  

VISTA il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21, della Legge 
15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTA il D.I. 28 agosto 2018, n. 129: “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
pubbliche;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 
dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto delibera n. 603 del 12/03/2019 e s.m.i. che disciplina 
le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture;  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

  

VISTO  il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n. 22 del 20/12/2024;  

M
N

IC
820005 - A

0B
E

030 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0012985 - 04/12/2025 - V

I.2 - I

Firmato digitalmente da MASSIMINA GIGANTE



 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
ISTITUTO COMPRENSIVO DEL PO  

Scuola dell’Infanzia- Primaria- Secondaria di I grado 
Via Bonazzi, 9_ 46035 OSTIGLIA (MN) _ TEL 0386/802030 - FAX 0386/802086 

e-mail: mnic820005@istruzione.it - sito web: www.icdelpo.edu.it 
Codice IPA: istsc_mnic820005 - Codice Univoco Ufficio: UF0G04   CF: 93034950209 - CM: MNIC820005 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”;  

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, N. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici;  

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, commi 1 e 2 del D. Lgs. n.36/2023, secondo il 
quale:  

1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 
la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economicofinanziaria e tecnico-professionale”; 

CONSIDERATO l’art. 14, “Soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo dell’importo 
stimato degli appalti. Disciplina dei contratti misti”;  

VISTO l’Allegato I.1 al D. Lgs. 36/2023 il quale definisce, all’art. 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e 
dei requisiti generali o speciali previsti nel medesimo codice”;  

CONSIDERATO ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già 
accessibile dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente 
suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con 
evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D. Lgs. 
36/2023;  

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che “Al consiglio 
d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti 
stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo 
svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività 
negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi, forniture, secondo quanto 
disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 
previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000 euro”;  

 

CONSIDERATO che alla trattativa in oggetto non si applica il principio di rotazione in 
virtù dell’art. 49, comma 6, del D.lgs. n.36/2023, secondo il quale “È 

M
N

IC
820005 - A

0B
E

030 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0012985 - 04/12/2025 - V

I.2 - I

Firmato digitalmente da MASSIMINA GIGANTE



 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
ISTITUTO COMPRENSIVO DEL PO  

Scuola dell’Infanzia- Primaria- Secondaria di I grado 
Via Bonazzi, 9_ 46035 OSTIGLIA (MN) _ TEL 0386/802030 - FAX 0386/802086 

e-mail: mnic820005@istruzione.it - sito web: www.icdelpo.edu.it 
Codice IPA: istsc_mnic820005 - Codice Univoco Ufficio: UF0G04   CF: 93034950209 - CM: MNIC820005 

 
comunque consentito derogare all'applicazione del principio di rotazione 
per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 
495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le Amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 
tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale: “Per l’affidamento di 
lavori, servizi e forniture, le Istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 
disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti 
disposizioni normative in materia di contenimento della spesa”;  

VISTO l’articolo 225, comma 2, del codice dei Contratti D. Lgs 36/2023, che prevede 
che le disposizioni in materia di digitalizzazione acquistano efficacia a 
partire dal 1° gennaio 2024;  

VISTO l’articolo 25 del codice dei Contratti D. Lgs 36/2023, secondo cui le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di 
approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento 
dei contratti;  

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 
restando quanto previsto nel succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 
296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi 
gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. 
o al Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da 
Consip S.p.A.;  

DATO ATTO della necessità di rinnovare Nuvola “Amministrazione Digitale” dal 
01.01.2026 al31.12.2026”;  

CONSIDERATO che si intende procedere al suddetto acquisto senza previa 
consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del D. Lgs. 
36/2023, art. 50, comma 1, lett. b); 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato al funzionamento generale e 
amministrativo dell’Istituto;  

VISTO     il preventivo registro prot. 0012413 – VI.10 E del 24/11/2025; 

VISTA     la documentazione richiesta e ricevuta e in particolare: 

 le dichiarazioni relative alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di moralità e 
ai requisiti tecnico/professionali ed economico/finanziari 
previsti dal Codice dei Contratti D. Lgs. 36/2023 ex artt. 94, 
95, 96, 97, 98 e 100; 

M
N

IC
820005 - A

0B
E

030 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0012985 - 04/12/2025 - V

I.2 - I

Firmato digitalmente da MASSIMINA GIGANTE



 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  
ISTITUTO COMPRENSIVO DEL PO  

Scuola dell’Infanzia- Primaria- Secondaria di I grado 
Via Bonazzi, 9_ 46035 OSTIGLIA (MN) _ TEL 0386/802030 - FAX 0386/802086 

e-mail: mnic820005@istruzione.it - sito web: www.icdelpo.edu.it 
Codice IPA: istsc_mnic820005 - Codice Univoco Ufficio: UF0G04   CF: 93034950209 - CM: MNIC820005 

 
 

DETERMINA 
 
Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
Art. 2 
Si delibera l’affidamento diretto alla ditta Madisoft S.p.A. Via G. Falcone n. 5 - 62010 
Pollenza (MC) del servizio di rinnovo “Amministrazione Digitale dal 01.01.2026 al 
31.12.2026”;    
 
Art. 3 
L’importo stimato complessivo oggetto della spesa, in base all’offerta/preventivo 
ricevuto per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 
1.275,00 (milleduecentosettantacinqueuro/00) al netto dell’IVA al 22%; la 
spesa sarà imputata nel Programma Annuale sull’ Attività A.2.1 che presenta 
un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria;                                                                     
 
Art. 4 
Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa; 
 
Art. 5 
Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della 
Legge 7 Agosto 1990, n. 241 è stato individuato quale Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) il Dirigente Scolastico Reggente Massimina Gigante. 
 

 
Il Dirigente Scolastico Reggente 

Massimina Gigante 
 

M
N

IC
820005 - A

0B
E

030 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0012985 - 04/12/2025 - V

I.2 - I

Firmato digitalmente da MASSIMINA GIGANTE


		2025-12-05T09:28:56+0000
	Massimina Gigante




